Criado Por: 62027115072

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                         0009E1CA5001860027F50224E901FDCB

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3440/17/05/2021

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

O vereador que este subscreve requer, que após a
tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal através da Secretaria competente, o pedido de
providência para implementação do sistema de drenagem
na Rua Açores - Bairro Lindóia.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Orgânica do Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado
ao Poder Executivo Municipal, Secretaria competente, o pedido de providência para
implementação do sistema de drenagem na Rua Açores - Bairro Lindóia.

JUSTIFICATIVA

Requer que seja implementado o sistema de drenagem na Rua Açores, no Bairro
Lindóia antes da pavimentação asfáltica já empenhada pelo Deputado Federal Daniel
Trzeciak. Em emenda parlamentar o Deputado Federal Daniel Trzeciak, conseguiu
empenhar valores para implementação do asfalto, porém a Rua Açores não possui
sistema de drenagem hábil. O escoamento das águas pluviais ajudam a manter a
qualidade do asfalto e evita os alagamentos, sem a devida drenagem, consequentemente
o asfalto pode prejudicar a população. Ademais, antecipar a construção da drenagem da
construção do asfalto, será uma economia para os cofres públicos.

Pelotas,14 de maio de 2021.

________________________________
JAIR FERNANDO BONOW